
CITTÀ  DI SOMMA VESUVIANA
(Provincia di Napoli)

PROPONENTE: MICILLO CRESCENZO

AREA: P.O. N. 2 - AREA FINANZA E TRIBUTI

Ufficio: 

Numero 13 del 07/03/2025

Pubblicata all'Albo Pretorio al n. 517 

per giorni 15 consecutivi a partire dal 07/03/2025

L'addetto alle Affissioni
ROMANO MARIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 35 DEL 07/03/2025

 OGGETTO: Schema di documento unico di programmazione (DUP) di cui all'art. 170 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell'art. 12 del regolamento di contabilità (sezione strategica: 2025/2027 
– sezione operativa: 2025/2027). Esame, approvazione e proposta al Consiglio comunale – Modifica ed 
integrazione delibera di Giunta comunale n. 30/2025.

L'anno duemilaventicinque, addì sette, del mese di marzo, alle ore 13:37 presso la Sede Comunale, si è 
riunita la GIUNTA COMUNALE, convocata nelle forme di Legge.
Sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti:
 
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco DI SARNO 

SALVATORE
Si

Vicesindaco POLLIERE MAURO Si
Assessore MICILLO 

CRESCENZO
Si

Assessore PERNA ROSALINDA Si
Assessore RAIA ROSANNA Si
Assessore REGA PASQUALINA Si
Assessore DE FALCO 

CRESCENZO
Si

Assessore GIUSEPPE 
AURIEMMA

Si

 
Totale Presenti: 8 Totale Assenti: 0
 
PRESIEDE l'adunanza il SALVATORE DI SARNO nella sua qualità di Sindaco.
ASSISTE il Vicesegretario Generale Dott.ssa Emanuela Allocca
 
IL PRESIDENTE, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convocati a deliberare sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto.





LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO che: 
- ai sensi dell’articolo 170 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il Documento unico di 
programmazione (DUP):

ha carattere generale e costituisce la guida strategica e operativa del Comune;
costituisce il presupposto indispensabile per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario;
si compone di due sezioni: la sezione strategica e la sezione operativa;
è predisposto nel rispetto del principio contabile applicato concernente la programmazione di 
bilancio di cui all’allegato n. 4/1 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
  con delibera di Giunta comunale n. 30/2025 è stato approvato il DUP 2025/2027;
  Il ricalcolo necessario per l’allineamento delle entrate e spese in conto capitale deve essere 
conforme al piano triennale delle OO.PP.

PRESO ATTO che il documento unico di programmazione è disciplinato dall’articolo 12 del regolamento di 
contabilità.

CONSIDERATO che: 
- non si è provveduto alla predisposizione dello schema di aggiornamento al DUP entro il termine del 15 
novembre 2024, a causa della predisposizione del Piano di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi 
dell’art. 243 bis del TUEL che è stato approvato in Consiglio comunale con deliberazione n. 4 del 
20/01/2025 nonché per le motivazioni addotte nei decreti ministeriali;
- il Ministero dell'Interno, con DM 24 dicembre 2024, ha ufficializzato il rinvio del termine di approvazione 
del Bilancio di Previsione 2025/2027 al 28 febbraio 2025;

PRESO ATTO che: 
- il ricalcolo necessario per l’allineamento delle entrate e spese in conto capitale presente nel DUP, 
approvato con delibera di Giunta comunale n. 30/2025, non era stato riportato dal gestionale di contabilità 
in difformità al piano triennale delle OO.PP., approvato con delibera di Giunta comunale n. 22/2025, come 
anche osservato, per le vie brevi, dal Collegio dei Revisori dei conti. 
- il disallineamento evidenziato dal Collegio dei revisori dei conti si è riverberato in altre schede di bilancio 
presenti nel DUP.

VISTO: 
- il bilancio di previsione finanziario 2024/2026, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 42 
del 19/04/2024 e le successive variazioni intervenute finora;
- il rendiconto per l’esercizio economico-finanziario 2023, approvato con deliberazione di Consiglio 
comunale n. 126 del 09/09/2024;
- la delibera di Giunta comunale n. 22/2025;
- la delibera di Giunta comunale n. 30/2025.

VISTI:
 il d.lgs. n. 267/2000;
 il d.lgs. n. 118/2011;
 i principi contabili generali e applicati di cui all’art. 3 del d.lgs. n. 118/2011, nonché agli allegati n. 1, 
4/1, 4/2, 4/3 e 4/4 al d.lgs. n. 118/2011 stesso;
 lo statuto comunale;
 il regolamento di contabilità;

ACQUISITI: 
- il parere di regolarità tecnica reso dal responsabile dell’Ufficio ragioneria, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;
- il parere di regolarità contabile reso dal responsabile dell’Ufficio ragioneria, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e del regolamento di contabilità;

[Si dà atto che il Sindaco Dott. Salvatore Di Sarno e l’assessore Rega Pasqualina hanno partecipato alla 
seduta di Giunta Comunale con collegamento da remoto]

A voti unanimi, espressi nei modi e forme di legge,

DELIBERA



1. Di modificare ed integrare la delibera di Giunta comunale n. 30/2025;
2. Di approvare lo schema di Documento unico di programmazione (DUP) con sezione strategica 
2025/2027 e sezione operativa 2025/2027, ai sensi dell’art. 170 del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 e dell’art. 12 del regolamento di contabilità (allegato “A”);
3. Di dare atto che lo schema di Documento unico di programmazione di cui al punto 1 sarà 
presentato al Consiglio comunale con le modalità stabilite dal regolamento di contabilità;
4. Di dare atto che, sulla sola sezione operativa dello schema Documento unico di programmazione 
di cui al punto 1, sarà richiesto il parere dell’organo di revisione;
5. Di trasmettere, inoltre, la presente deliberazione in elenco ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 
125 del d.lgs. 18. agosto 2000, n. 267;
6. Di dare altresì atto, ai sensi dell'art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed 
integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della 
Campania al quale è possibile presentare i propri rilievi entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di 
pubblicazione all'Albo pretorio.

INOLTRE, stante l’urgenza di provvedere con sollecitudine,

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO l’art. 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

A voti unanimi, espressi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



Sulla proposta di deliberazione che precede, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del T.U.E.L., D.Lgs 267/2000, i 
sottoscritti esprimono il parere di competenza, come segue:

Parere di regolarità tecnica
Visto per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere Favorevole

IL RESPONSABILE
(P.O. N. 2 - AREA FINANZA E TRIBUTI)

f.to Dott. Nicola Boccia

Parere di regolarità contabile
Visto per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere Favorevole

IL RESPONSABILE 
(P.O.N.2 - Finanze e Tributi)

f.to Dott. Nicola Boccia



Il presente verbale viene approvato e così sottoscritto
 

Il Sindaco 
f.to SALVATORE DI SARNO

  

 Il Vicesegretario Generale
f.to Dott.ssa Emanuela Allocca

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, è dichiarata immediatamente eseguibile il 07/03/2025 ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, d. lgs. n. 267/2000.

Somma Vesuviana lì 07/03/2025     II Vicesegretario Generale
F.to     Dott.ssa Emanuela Allocca

AFFISSIONE
 
Si certifica, su conforme attestazione dell’addetto alle affissioni, che la presente deliberazione è stata affissa 
all’Albo Pretorio il 07/03/2025 al numero 517 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
 

 Somma Vesuviana lì 07/03/2025   
 Il Vicesegretario Generale

                    Dott.ssa Emanuela Allocca

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO

Somma Vesuviana lì 07/03/2025
 

         IL RESPONSABILE AFFARI GENERALI
          …………………………………………….


